
Copia di Deliberazione della Giunta municipale

 Numero 152 del 19-12-2019

Oggetto: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
PROGRAMMA TRIENNALE DELLA TRASPARENZA E
DELL'INTEGRITÀ PER IL TRIENNIO 2019-2021. CONFERMA DEL
PIANO TRIENNALE 2018-2020.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciannove del mese di dicembre, alle ore 14:42 e seguenti
nella casa comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è
riunita la Giunta municipale con l'intervento dei signori:

MICELI MARILENA SINDACO P
MIGNOSA DOMENICO VICE SINDACO P
SAVARINO PIETRO ASSESSORE ANZIANO P
BARBAGALLO LORETTA ASSESSORE P
ZOCCO SALVATORE ASSESSORE P

Presenti n.   5             Assenti n.   0.

Presiede MICELI MARILENA nella sua qualità di SINDACO e partecipa il SEGRETARIO
GENERALE del Comune DOTT.SSA  FLORESTA MARIA CONCETTA.
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita la Giunta municipale a
deliberare sull'argomento in oggetto.

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa
Pag. 1

Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 152 del 19-12-2019



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

–in data 6 novembre 2012 è stata approvata la Legge n. 190, che reca “Disposizioni per la
Prevenzione e la Repressione della Corruzione e dell’Illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

–il 14 marzo 2013 è stato approvato il Decreto Legislativo n. 33, che reca all’oggetto “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”, e che il suddetto Decreto è stato integrato e modificato dal
Decreto Legislativo n. 97/2016, approvato in data 25 maggio 2016;

–l’8 aprile 2013 è stato approvato il Decreto Legislativo n. 39, che reca “Disposizioni in materia di
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti
privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della Legge 6 novembre 2012,
n. 190”;

–il 16 aprile 2013 è stato approvato il D.P.R. n. 62 che reca “Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165”;

–l’11 settembre 2013 è stato approvato il primo Piano Triennale Anticorruzione con Delibera CIVIT
n. 72 del 11 settembre 2013, e che in data 3 agosto 2016, con Deliberazione ANAC n. 831/2016, è
stato approvato il Nuovo Piano Nazionale Anticorruzione;

–il 21 gennaio 2014 l’ANAC ha approvato la Delibera n. 12 in tema di “Organo competente ad
adottare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione negli Enti Locali”, così come ribadito
nel Nuovo PNA;

–è obiettivo del Governo realizzare un’azione generale di contrasto alla corruzione, all’interno della
Pubblica Amministrazione, quale fenomeno che si caratterizza per la sua incidenza negativa
sull’economia generale e parimenti sulle condizioni di sviluppo e di crescita sociale ed individuale;

–il nuovo Sistema normativo impone alla Pubbliche Amministrazioni, così come individuate dall’art.
1, comma 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2001, n. 165, e ss.mm. e ii., e tra queste gli Enti
Locali, di procedere all’attivazione di un meccanismo giuridico finalizzato ad assicurare in modo
puntuale, ai diversi Livelli, la realizzazione di strumenti di garanzia di Legalità, maggiormente per
quegli aspetti di competenza amministrativa che comportano l’esposizione a responsabilità di natura
economico-finanziaria e che possono dare vita a situazioni di sensibilità collegate alle competenze
esercitate, sia sotto il profilo di governo, sia, prevalentemente, sotto il profilo gestionale;

–la nuova Normativa stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni si dotino di un Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione e di un Programma Triennale della Trasparenza e dell’Integrità, il
secondo quale Sezione del primo, da approvare da parte dell’Organo di Indirizzo Politico, con
l’obiettivo di prevedere specifici provvedimenti e comportamenti, nonché di monitorare modalità e
tempi dei procedimenti, specialmente relativi alle competenze amministrative che comportano
l’emissione di atti autorizzativi o concessori, la gestione di procedure di gara e di concorso,
l’assegnazione di contributi e sovvenzioni, e gli obblighi di trasparenza secondo le nuove visioni
giuridiche;

–la Legge afferma meccanismi nuovi e precisi relativi a situazioni di incompatibilità, nonché la
predisposizione di un Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici, sia in sede nazionale che
in sede Locale, non solo per la tutela delle singole Pubbliche Amministrazioni, ma anche per la
tutela dei singoli Dipendenti rispetto alle funzioni ed agli incarichi rivestiti;

–la Normativa afferma una maggiore trasparenza da attuare attraverso una più ampia comunicazione
sui Siti web;

–la prassi pone in capo al Segretario Generale, quale Organo amministrativo di vertice locale, la
responsabilità di attuare ed assicurare quanto previsto in generale dalla normativa anticorruzione.

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa
Pag. 2

Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 152 del 19-12-2019

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91328%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96219%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92174&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92174&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92174&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92174&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91328&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91328&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91328&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91328&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91328&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92339%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92339%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92339%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=022&docnr=30019&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=022&docnr=30019&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=022&docnr=30019&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=022&docnr=30019&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=022&docnr=30019&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=022&docnr=30019&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=022&docnr=30019&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=022&docnr=30019&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=022&docnr=34191&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=022&docnr=34191&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=022&docnr=34191&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=022&docnr=34191&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=022&docnr=30485&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381&stato=lext


RILEVATO:
che nel Comune di Canicattini Bagni, dal 1° settembre 2018, la sede di segreteria comunale è
vacante e che tutti i correlati avvisi pubblicati sul sito istituzionale della Prefettura di Palermo, ex
AGES, non hanno sortito esito positivo;
che pertanto la segreteria è stata retta ed è retta, fino alla data odierna, da segretari comunali titolari
o in disponibilità, nominati dall’ex AGES con decreti di incarico a termine;
che la provvisorietà degli incarichi di che trattasi si è dimostrata non conciliabile con
l’assegnazione delle funzioni di Responsabile comunale anticorruzione;
che dette funzioni non possono neanche essere conferite ai Responsabili delle aree organizzative
con funzioni apicali, i quali tutti gestiscono servizi esposti a rischio corruttivo.

RITENUTO peraltro che:
–è opportuno che la Giunta Comunale approvi, quale Atto a contenuto normativo di dettaglio, il Piano
in oggetto, attestante le regole dell’Ente da porre alla base delle attività di partecipazione alla
realizzazione del Sistema di garanzia della Legalità all’interno della Pubblica Amministrazione;

–è positivamente ed utilmente qualificante per l’Ente dichiarare, attraverso lo strumento di
pianificazione, la necessità di scelte politiche, riassunte nello stesso Piano, che agevolino
l’applicazione del principio di Legalità.

RICHIAMATA la deliberazione ANAC n. 1074/2018, che ha individuato modalità semplificate di
attuazione degli obblighi in materia di pubblicità, trasparenza, e prevenzione della corruzione,
specificatamente indirizzati ai comuni di piccole dimensioni (sotto i 5000 abitanti), consentendo agli
stessi, in assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso
dell’ultimo anno, di adottare il Piano triennale con modalità confermative dell’ultimo Piano
adottato.

RITENUTO di utilizzare, in via del tutto eccezionale e in considerazione delle problematiche sopra
esposte, tale modalità semplificata, pur non rientrando questo Comune nella fascia demografica
contemplata dalla citata deliberazione ANAC.

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 50 del 10-5-2018, con la quale venivano approvati, in un
medesimo testo, il Piano triennale anticorruzione e il Programma triennale per la trasparenza e
l’integrità, triennio 2018/2020, con allegato il Codice di comportamento integrativo per i dipendenti
del Comune di Canicattini Bagni, approvato con deliberazione di G.C. n. 157 del 18-12-2013.

DATO ATTO che nel corso degli anni 2018 e 2019 non si sono verificati in questo Ente fatti
corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative.

VISTI:

–gli Atti di Legge sopra citati;

–la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

–il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

–il Decreto Legislativo 31 marzo 2001, n. 165;

–lo Statuto Comunale;

–il Regolamento sul Funzionamento degli Uffici e dei Servizi;

–il contestuale parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge 142/90,
come recepito con l’art. 1, comma 1, lettera i), della l.r. 48/91 e modificato dall’art. 12 della l.r.
30/2000.

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa
Pag. 3

Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 152 del 19-12-2019

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=37267&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381&stato=lext


Con voti unanimi resi nelle forme di legge;

DELIBERA

Approvare, per il triennio 2019-2021, il Piano Triennale per la Prevenzione della CorruzioneI.
ed il Programma Triennale della Trasparenza e dell’Integrità, ai sensi e per gli effetti della
Legge 6 novembre 2012, n. 190 e del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, così come
integrato e modificato dal Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97.
Dare atto che, per le motivazioni espresse in premessa, in assenza di fatti corruttivi e ipotesiII.
di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, il Piano viene
adottato con modalità confermative del Piano triennale 2018/2020, che qui si allega come
parte integrante e sostanziale.

----------------

Con successiva e separata votazione unanime il presente provvedimento è dichiarato immediatamente
esecutivo ai sensi dell’art. 12, comma 2, della legge regionale 44/91.

Esito del parere  di regolarità tecnica ex art. 53, comma 1, della legge 142/90, come recepito con l’art. 1, comma
1, lettera i), della l.r. 48/91 e modificato dall’art. 12 della l.r. 30/2000:

Favorevoledata: 13-12-2019 IL DIRIGENTE: F.to Dott.ssa Greco Adriana

Firmato

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa
Pag. 4

Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 152 del 19-12-2019

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91328&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91328&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91328&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91328&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91328&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91328&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96219&stato=lext


Il presente verbale, previa lettura, è stato firmato ai sensi di legge, come segue (sull’originale è apposta la
firma digitale del Sindaco e del Segretario verbalizzante)

Il SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE

f.to MICELI MARILENA f.to FLORESTA MARIA
CONCETTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 11 della legge regionale 44/91

Lì,  19-12-2019

Numero registro pubblicazione: 1833

Il Vicesegretario

f.to Dott.ssa Greco Adriana

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91, in quanto:

Sono decorsi giorni 10 dalla sua pubblicazione all’Albo pretorio (comma 1)

È stata dichiarata immediatamente esecutiva (comma 2)

Canicattini Bagni, li 19-12-2019

IL Vicesegretario

f.to Dott.ssa Greco Adriana

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa
Pag. 5

Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 152 del 19-12-2019


